Отчет 
по результатам проверки использования средств бюджета, выделенных МБУ СШ «Спартак» городского округа город Буй, на реализацию подпрограммы "Обеспечение деятельности учреждений физкультурно-спортивной направленности, находящихся в ведении отдела культуры, молодежи и спорта администрации городского округа город Буй" муниципальной программы "Развитие физической культуры и спорта в городском округе город Буй на 2018-2020 годы", аудите в сфере закупок за 2019 год

от  3 июля  2020 года

Проверка проводилась председателем ревизионной комиссии на основании распоряжения на право проведения ревизии от 26 мая  2020 года № 11, с ведома директора МБУ СШ «Спартак» в присутствии главного бухгалтера.
Проверяемый период: с 01.01.2019г. по 31.12.2019г.

Сроки проведения проверки: с 01.06.2020г. по 25.06.2020г. 

Перечень вопросов: проверка нормативно-правовых документов, регламентирующих реализацию мероприятий проверяемой муниципальной программы, анализ результативности, эффективности и экономности использования средств, направленных на реализацию мероприятий утвержденных муниципальной Программой, проверка первичных и сводных документов, подтверждающих расходование денежных средств
Результаты контрольного мероприятия

Муниципальное бюджетное учреждение Спортивная школа «Спартак» в проверяемом периоде осуществляло деятельность на основании Устава, утвержденного постановлением администрации от 22.03.2017г. №  241 по  согласованию с КУМИ.

Согласно выписке из ЕГРЮЛ Учреждение осуществляет основной вид деятельности -93.19 Деятельность в области спорта прочая.
В 2019 году МБУ СШ «Спартак» являлось соисполнителем муниципальной программы  «Развитие физической культуры и спорта в городском округе город Буй на 2018-2022 годы», утвержденной постановлением администрации от 1.09.2017г. №760 (в редакции от 28.03.2019г. №186). Ответственный исполнитель муниципальной программы – Отдел культуры, молодежи и спорта администрации городского округа город Буй. Цель программы -  Создание условий для систематических занятий физической культурой и массовым спортом и ведения здорового образа жизни населения городского округа город  Буй. 

Задачи программы:

            1) развитие массового спорта и физкультурно-оздоровительного движения среди всех возрастных групп и категорий населения городского округа город  Буй;

2) создание условий для развития  учреждений физической культуры и спорта,  формирования, подготовки и сохранения спортивного резерва для сборных команд  Костромской области в городе Буе 
Одна из подпрограмм  муниципальной программы  «Развитие физической культуры и спорта в городском округе город Буй на 2018-2022 годы» - подпрограмма «Обеспечение деятельности учреждений физкультурно-спортивной направленности, находящихся  в ведении отдела культуры, молодежи и спорта администрации городского округа город Буй», соисполнителем которой является МБУ СШ «Спартак».
Решением Думы от 26.12.2018 года № 427 «О бюджете муниципального образования городской округ город Буй на 2019 год» (в редакции решения от 31.12.2019г. № 428) утверждены бюджетные ассигнования на реализацию подпрограммы «Обеспечение деятельности учреждений физкультурно-спортивной направленности, находящихся  в ведении отдела культуры, молодежи и спорта администрации городского округа город Буй»  (КБК 11012520021590) в сумме 20 662,4 тыс. рублей. На реализацию мероприятия «Обеспечение деятельности МБУ СШ «Спартак» в 2019 году предусмотрено подпрограммой 15 348,0 тыс. рублей, из них:

· местный бюджет – 14 918,0 тыс. рублей;

· внебюджетные источники – 430,0 тыс. рублей.
В 2019 году на реализацию подпрограммы «Обеспечение деятельности учреждений физкультурно-спортивной направленности, находящихся  в ведении отдела культуры, молодежи и спорта администрации городского округа город Буй» (МБУ СШ «Спартак») было направлено 12 891,3 тыс. рублей (84% к плану), в том числе:

· местный бюджет – 12 498,3 тыс. рублей (83,8% к плану);
· внебюджетные источники – 393,0 тыс. рублей (91,4% к плану).

Проверкой отмечены следующие нарушения и недостатки:

1. В нарушение требований, установленных Положением о внутреннем финансовом контроле (приложение № 3 к учетной политике), приказы на проведение мероприятий внутреннего контроля, акты и отчеты по их результатам не представлены.
2. В нарушение требований п. 34 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа город Буй Костромской области, утвержденного постановлением администрации от 15.07.2014г. №643 (в редакции от 11.11.2019г. №919) Муниципальная программа в части финансового обеспечения не приведена в соответствие с решением Думы городского округа город Буй Костромской области о бюджете на соответствующий финансовый год. 
3. В нарушение требований статьи 154 Трудового кодекса Российской Федерации Положением об оплате труда не конкретизирован размер доплаты за работу в ночное время.
4. Неправомерные выплаты из фонда оплаты труда в сумме 1,6 тыс. рублей 
5. Неэффективные расходы (пени, штрафы, возмещение госпошлины) составили 23,4 тыс. рублей (средства бюджета).
6. Нарушения Порядка применения классификации операций сектора государственного управления (утв. приказом Минфина России от 29.11.2017 N 209н (ред. от 13.05.2019) составили 21,2 тыс. рублей.
7. Неправомерное списание с учета спортивного оборудования и инвентаря на сумму 246,6 тыс. рублей (средства бюджета- 133,5 тыс. рублей, собственные доходы – 113,1 тыс. рублей).
8. Необоснованные расходы при списании бензина, запасных частей, кубков и медалей составили 61,0 тыс. рублей.
9. Отдельные положения Учетной политики учреждения противоречат нормам действующего законодательства.  

По результатам контрольного мероприятия составлен акт в двух экземплярах, подписан без разногласий. В адрес руководителя направлено представление с предложениями о принятии мер по устранению и недопущению установленных недостатков и нарушений, привлечении лиц, допустивших нарушения, к дисциплинарной ответственности. Кроме того, в адрес начальника отдела культуры, молодежи и спорта направлены копия акта и письмо с предложениями о принятии мер по: устранению и недопущению аналогичных нарушений в дальнейшей деятельности учреждений; установлению и привлечению должностных лиц, допустивших нарушения, к дисциплинарной ответственности.
По результатам экспертно-аналитического мероприятия «Аудит в сфере закупок» отмечено следующее:
В 2019 году закупки товаров, работ, услуг для нужд МБУ СШ «Спартак» осуществлялись в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

В соответствии с требованиями ст. 38 Федерального закона от 5 апреля 2013г. № 44-ФЗ назначен контрактный управляющий, прошедший повышение квалификации в 2019 году по программе «Контрактная система в сфере закупок по 44-ФЗ». План-график закупок на 2019 год утвержден в установленные сроки и размещен в единой информационной системе. 
За период с 01.01.2019г. по 31.12.2019г. объем закупок  составил  4095,9 тыс. рублей.
В результате проведенного аудита в сфере закупок за 2019 год отмечены следующие нарушения:

1. Отмечены случаи размещения в ЕИС информации об исполнении контрактов, об изменении условий контрактов с нарушением сроков, установленных п.3 ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ.
2. Отмечены нарушения сроков оплаты выполненных работ, установленных условиями контракта.
По результатам аудита подготовлено заключение и направлены предложения о принятии мер по предупреждению нарушений в сфере закупок. 

